Idcirco iamdicti ulimque delegati mutuo consensu in infrascripta convenerunt in primis ut ea partium quae auxilium ab altera postulabit, teneatur pro stipendio cuiuslibet cohortis aut vexilli quolibet mense persolvere mille quingentos et quinquaginta nummos aureos vulgariter nuncupatos scutos italicos vel scuta aut eorum iustum valorem, qui declaratus est quadraginta et octo solidorum monetae regis Franciae pro quolibet aureo seu scuto; ita tamen ut in qualibet cohorte aut sub quolibet vexillo militent tercentum viri ita armati ut ex Valesianis quinque et triginta ipsorum loricis muniantur frameasque seu hastas pedestres longuas vulgariter picquas nominatas deferant par numerus tormentis levioribus instructus, quae vulgo scloppata aut arquibuzia vocitantur etiam capita casside, quae morrion dicitur muniantur; quinque item et viginti breviores hastas gestent quae hallebarde nuncupantur; ceteri omnes nihil praeter frameas seu picquas deferre cogantur. Ex Sabaudis autem ut praeter loricos quinque et triginta, et viginti et quinque hastatos cum hallebardis; reliquum cohortis scloppetariis constet caput casside tectis; quaelibet autem turma equestris seu vexillum quinquaginta equites habeat. Cuius turmae menstruum stipendium erit quadringentorum et quinquaginta aureorum seu scutorum iamdicti valoris, hoc adiecto ut in eo stipendio comprehensa censeantur omnia tam decurionibus quam centurionibus vexilliferis aut ipsis turmarum cohortiumve ductoribus, quos capitaneos vocant, ceterisque honorarii ergo aut liberalioris stipendii persolvi consuetum est, aut quovis alio nomine ab ipsis aliisque sub eodem vexillo militantibus peti posset, eo tantum excepto, quod aut tribuno militum aut magistro equitum, quibus nunc coronelli et generales cavaleriae nomina indita sunt, ceterisque totius legionis seu regimenti officariis solvendum venit prout seorsum dicitur. Praeter quam menstrui stipendii solutionem si contigerit eos qui uni ex contrahentibus militabunt eum ipsius hostibus acie dimicare qua victor existat qui alterius partis militum auxilio usus sit tunc ipsis militibus consimilis pecuniae summa addatur, quae pro menstruo stipendio constituta est. Illud etiam cautum utrinque est ut quo facilius cogi possit manus illa militaris teneatur qui ipsius opera uti volet, tercentum consimilia scuta pro manu cuilibet iamdictorum ductorum seu capitaneorum vexilli unius seu equitum seu peditum numerare, quae tamen scuta tercenta, postmodum in stipendium promissum veniant imputanda qua primum die fiet lustratio copiarum, quam vulgo monstram nominant. Fiet autem eiusmodi lustratio seu monstra statim atque milites petiti patriam petentis attigerint ipsisque persolvetur mensis unius stipendium, collatis eo iamdictis tercentum scutis, singulo postmodum mense revoluto fiet consimilis lustratio et solutio stipendii mensis unius. Ad perspiciendas autem hasce copias delegabuntur a parte petente et solvente viri qui si in minutum turmarum cohortiumve numerum repererint pro quolibet pedite summam trium scutorum, pro quolibet autem equite summam quinque scutorum detrahent iamdicto stipendio cuius reliquum persolvi curabunt. Quod si iam coactis militibus ab alterutra partium adque alterius fines perductis ista cum hostibus suis transegerit ita ut sibi auxilio amplius opus non fit, tenebitur tamen ad mensis unius stipendium iamdictis militibus persolvendum, imputata ut iam dictum est, tercentum

scutorum summa. Sed si longius bellum trahatur tenebuntur conductitii hi milites omnes donec eo confecto conducenti militare, nisi ex causis in iamdicto foedere hodierno declaratis revocentur, sed confecto demum bello aut dictis de causis revocati, poterunt domum reverti, accepta prius praeter iam decursa stipendia viatici nomine quantum ad reditum satis erit, ea habita ratione ut a loco ubi dimittentur, Sabaudi Chamberiacum usque, Valesiani autem usque ad Sedunensem civitatem reversuri non plus quam tria aut ad summum quatuor miliaria communia, quae vulgari idiomate leuce dicuntur, in singulos dies progredi cogantur, tantumdem tamen in id tempus pecuniae viatici nomine accipiant, quantum pro stipendio erant habituri diutius in castris commorantes, ita ut si quindecim dierum itinere domo distent, cum dimittentur semmimensis stipendium, ipsis pro reditu veniat numerandum, domus autem ut iam supra dictum est Sabaudis quidem Chamberiacum, Vallesiis autem Sedunum esse censeantur. Quod vero ad solutionem stipendiorum tribuni militum, qui colonellus dicitur, et magistri equitum quem generalem vocant, ceterorumque legionis seu regimenti officiariorum attinet ita cautum est ille contrahentium, qui ex alterius patriae milites volet conducere tercentum et quadraginta et septem scuta in singulos menses persolvat, ita ut more suo quilibet iis utatur. Quae omnia ratificabuntur per partes.

Actum in loco Tononi, die quarta mensis martii anni millesimi quingentesimi sexagesimi noni.

Ego Bartholomeus Deville, burgensis Chamberiaci, diocesis Gratianopolitanaensis, praelibati serenissimi domini nostri ducis Sabaudiae secretarius, superscriptis omnibus et singulis dum sic ut premititur agerentur, unacum dictis dominis oratoribus partium praesens fui. Et inde has presentes cum egregio viro Antonio Mayencer subscripto feci, quas manu mea scriptas solito meo signo signavi in testimonium omnium praemissorum.

Deville; Antonius Mayenchet, notarius.

Staatsarchiv Sitten: AV 15/11: Original auf Pergament.

Thonon, 4 mars 1569.

Capitulations en langue vulgare sur l'entretènement des gens de guerre mutuellement promis entre Son Altesse et Messieurs de Valley.

Sçaient tous présens et advenir comme s'estans assembléz à Thonon les déléguéz de très hault, très puissant et très illustrez prince et préfet par laz grâce de Dieu duc de Savoye, etc., et de Révérend père en Dieu Hilprand de Riedmatter évesque de Syon, et des magnifiques Seigneurs des sept dizaines et communaulté[s] de Valley, ilz ont par le tretté passé à ce jourd'huy confirmées, rénovées et amplifiées les anciennes alliances et confédération estant entre lesdits deux Estatz, ainsi qu'est amplement contenu au susdit tretté receu par nous soub-signéz. Et pour ce qu'il restoyt à capituler et accorder des moyens d'entretène-